



MUNICÍPIO DE ARARAQUARA - CONSOLIDADO GERAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

BALANÇO ORÇAMENTARIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Bimestre

Período de 01/03/2025 à 30/04/2025

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITA PREVISTA ATÉ BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
				No Bimestre/ (b)	% (b/a)	Até o Bimestre/ (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.927.607.000,00	1.927.607.000,00	642.535.666,67	268.904.211,64	13,95	624.137.938,57	32,38	1.303.469.061,43
RECEITAS CORRENTES	1.165.069.708,53	1.165.069.708,53	388.356.569,51	182.429.048,70	15,66	434.679.943,96	37,31	730.389.764,57
RECEITA TRIBUTÁRIA	473.216.804,71	473.216.804,71	157.738.934,90	66.549.709,57	14,06	183.168.337,08	38,71	290.048.467,63
Impostos	417.484.004,71	417.484.004,71	139.161.334,90	58.161.848,98	13,93	166.706.047,66	39,93	250.777.957,05
Taxas	55.563.600,00	55.563.600,00	18.521.200,00	8.355.252,87	15,04	16.396.983,46	29,51	39.166.616,54
Contribuição de Melhoria	169.200,00	169.200,00	56.400,00	32.607,72	19,27	65.305,96	38,60	103.894,04
RECEITA PATRIMONIAL	11.802.968,28	11.802.968,28	3.934.322,76	2.957.529,05	25,06	5.977.249,50	50,64	5.825.718,78
Receitas Imobiliárias	1.600.410,16	1.600.410,16	533.470,05	113.237,58	7,08	232.486,00	14,53	1.367.924,16
Receitas de Valores Mobiliários	9.127.558,12	9.127.558,12	3.042.519,37	2.752.296,57	30,15	5.572.093,00	61,05	3.555.465,12
Receitas de Concessões e Permissões	1.075.000,00	1.075.000,00	358.333,33	91.994,90	8,56	172.670,50	16,06	902.329,50
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	630.763.035,54	630.763.035,54	210.254.345,18	105.675.481,06	16,75	233.305.267,81	36,99	397.457.767,73
Transferências Intergovernamentais	470.105.542,16	470.105.542,16	156.701.847,39	79.635.884,80	16,94	178.716.714,95	38,02	291.388.827,21
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	9.892.352,25	9.892.352,25	3.297.450,75	301.833,30	3,05	562.248,71	5,68	9.330.103,54
Transferências de Pessoas	150.765.141,13	150.765.141,13	50.255.047,04	25.737.762,96	17,07	54.026.304,15	35,83	96.738.836,98
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	49.286.900,00	49.286.900,00	16.428.966,67	7.246.329,02	14,70	12.229.089,57	24,81	37.057.810,43
Multas e Juros de Mora	22.816.800,00	22.816.800,00	7.605.600,00	2.149.071,19	9,42	5.200.458,19	22,79	17.616.341,81
Indenizações e Restituições	1.712.500,00	1.712.500,00	570.833,33	275.410,19	16,08	548.239,97	32,01	1.164.260,03
Receita da Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Receitas Correntes Diversas	24.756.600,00	24.756.600,00	8.252.200,00	4.821.847,64	19,48	6.480.391,41	26,18	18.276.208,59
RECEITAS DE CAPITAL	44.348.800,00	44.348.800,00	14.782.933,33	1.939.278,75	4,37	6.776.927,37	15,28	37.571.872,63
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	-6.019,34	0,00	2.993.980,66	0,00	-2.993.980,66
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	-6.019,34	0,00	2.993.980,66	0,00	-2.993.980,66
ALIENAÇÃO DE BENS	40.221.000,00	40.221.000,00	13.407.000,00	256.989,97	0,64	607.643,59	1,51	39.613.356,41
Alienação de Bens Móveis	221.000,00	221.000,00	73.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	221.000,00
Alienação de Bens Imóveis	40.000.000,00	40.000.000,00	13.333.333,33	256.989,97	0,64	607.643,59	1,52	39.392.356,41
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.127.800,00	4.127.800,00	1.375.933,33	1.688.308,12	40,90	3.175.303,12	76,92	952.496,88
Transferências Intergovernamentais	4.127.800,00	4.127.800,00	1.375.933,33	1.688.308,12	40,90	3.175.303,12	76,92	952.496,88
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	113.800.000,00	113.800.000,00	37.933.333,33	17.545.227,16	15,42	41.556.029,16	36,52	72.243.970,84
Deduções do Fundeb	113.800.000,00	113.800.000,00	37.933.333,33	17.545.227,16	15,42	41.556.029,16	36,52	72.243.970,84
RECEITAS CORRENTES	570.574.224,67	570.574.224,67	190.191.408,22	80.310.481,74	14,08	178.002.773,03	31,20	392.571.451,64
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	36.000.000,00	36.000.000,00	12.000.000,00	2.530.313,38	7,03	10.939.767,33	30,39	25.060.232,67
RECEITA DE SERVIÇOS	196.905.100,00	196.905.100,00	65.635.033,33	29.459.864,51	14,96	59.539.590,57	30,24	137.365.509,43
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	337.669.124,67	337.669.124,67	112.556.374,89	48.320.303,85	14,31	107.523.415,13	31,84	230.145.709,54
RECEITAS DE CAPITAL	147.614.266,80	147.614.266,80	49.204.755,60	4.225.402,45	2,86	4.678.294,21	3,17	142.935.972,59



MUNICÍPIO DE ARARAQUARA - CONSOLIDADO GERAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

BALANÇO ORÇAMENTARIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Bimestre

Período de 01/03/2025 à 30/04/2025

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e 1º)

RECEITAS			PREVISÃO INICIAL		PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITA PREVISTA ATÉ BIMESTRE		RECEITAS REALIZADAS				SALDO		
									No Bimestre/ (b)		% (b/a)	Até o Bimestre/ (c)			% (c/a)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			147.614.266,80		147.614.266,80		49.204.755,60		4.225.402,45		2,86	4.678.294,21		3,17	142.935.972,59
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)			1.813.807.000,00		1.813.807.000,00		604.602.333,33		251.358.984,48		13,86	582.581.909,41		32,12	1.231.225.090,59
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)			1.813.807.000,00		1.813.807.000,00		604.602.333,33		251.358.984,48		13,86	582.581.909,41		32,12	1.231.225.090,59
DEFICIT (VI)			0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)			1.813.807.000,00		1.813.807.000,00		604.602.333,33		251.358.984,48		13,86	582.581.909,41		32,12	1.231.225.090,59
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)			0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00
Superavit Financeiro			0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais			0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	0,00		0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS				PAGO ATÉ O BIMESTRE	SALDO A EMPENHAR	SALDO A LIQUIDAR	SALDO A PAGAR	SALDO	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre/ (g)	% (g/f)							
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.809.553.750,00	104.006.904,17	1.913.560.654,17	283.587.981,66	990.101.799,79	288.932.854,10	516.507.010,15	26,99	404.123.235,48	923.458.854,38	473.594.789,64	112.383.774,67	1.397.053.644,02		
DESPESAS CORRENTES	1.523.844.731,43	47.880.762,42	1.571.725.493,85	243.305.639,58	901.448.852,60	279.729.020,13	497.319.031,00	31,64	386.137.285,87	670.276.641,25	404.129.821,60	111.181.745,13	1.074.406.462,85		
Pessoal E Encargos Sociais	648.068.709,95	550.000,00	648.618.709,95	121.715.405,28	251.540.614,29	123.166.776,81	246.025.664,75	37,93	190.578.035,29	397.078.095,66	5.514.949,54	55.447.629,46	402.593.045,20		
Juros E Encargos Da Dívida	11.144.900,00	0,00	11.144.900,00	2.635.768,02	6.476.899,39	2.817.030,52	5.494.193,44	49,30	5.494.193,44	4.668.000,61	982.705,95	0,00	5.650.706,56		
Outras Despesas Correntes	864.631.121,48	47.330.762,42	911.961.883,90	118.954.466,28	643.431.338,92	153.745.212,80	245.799.172,81	26,95	190.065.057,14	268.530.544,98	397.632.166,11	55.734.115,67	666.162.711,09		
DESPESAS DE CAPITAL	265.709.018,57	59.777.272,41	325.486.290,98	40.282.342,08	88.652.947,19	9.203.833,97	19.187.979,15	5,90	17.985.949,61	236.833.343,79	69.464.968,04	1.202.029,54	306.298.311,83		
Investimentos	232.382.212,37	50.714.102,94	283.096.315,31	33.241.344,73	71.079.650,41	1.965.778,44	2.455.726,98	0,87	1.989.032,08	212.016.664,90	68.623.923,43	466.694,90	280.640.588,33		
Amortização Da Dívida	33.326.806,20	9.063.169,47	42.389.975,67	7.040.997,35	17.573.296,78	7.238.055,53	16.732.252,17	39,47	15.996.917,53	24.816.678,89	841.044,61	735.334,64	25.657.723,50		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.000.000,00	-3.651.130,66	16.348.869,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)	1.809.553.750,00	104.006.904,17	1.913.560.654,17	283.587.981,66	990.101.799,79	288.932.854,10	516.507.010,15	26,99	404.123.235,48	907.109.985,04	473.594.789,64	112.383.774,67	1.380.704.774,68		
AMORTIZAÇÃO DA DIV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Dívida Imobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Dívida Imobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)	1.809.553.750,00	104.006.904,17	1.913.560.654,17	283.587.981,66	990.101.799,79	288.932.854,10	516.507.010,15	26,99	404.123.235,48	907.109.985,04	473.594.789,64	112.383.774,67	1.380.704.774,68		
SUPERAVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.074.899,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.809.553.750,00	104.006.904,17	1.913.560.654,17	283.587.981,66	990.101.799,79	288.932.854,10	582.581.909,41	0,00	404.123.235,48	907.109.985,04	473.594.789,64	112.383.774,67	1.380.704.774,68		